
1 

 

Protokół nr XVI/2025 

z Sesji Rady Gminy Gizałki, która odbyła się 

24 czerwca 2025 r. 

w sali Gminnego Centrum Kultury w Tomicach 
 

W Sesji Rady Gminy Gizałki udział wzięło 15 radnych, co stanowi 100 % ustawowego składu 

Rady Gminy. Lista obecności stanowi załącznik nr 1 do protokołu  

Ponadto w sesji udział wzięli zaproszeni goście:  

Wójt – Robert Łoza, 

Sekretarz – Łukasz Osman, 

Skarbnik – Donata Potocka, 

Radca Prawny – Małgorzata Sikorska  

oraz dyrektorzy i kierownicy jednostek organizacyjnych. Lista obecności stanowi załącznik nr 

2 protokołu. Ponadto w sesji udział wzięli sołtysi – lista obecności stanowi załącznik nr 3 do 

protokołu.  

Przewodniczący Rady Jacek Dąbrowski dokonał otwarcia posiedzenia o godzinie 16:00 

witając wszystkich obecnych na sali posiedzeń.  

Następnie poprosił o zalogowanie się do systemu i stwierdził kworum sesji (15 radnych). 

PORZĄDEK OBRAD XVI SESJI RADY GMINY GIZAŁKI 

1. Otwarcie i stwierdzenie prawomocności obrad. 

2. Przyjęcie porządku obrad. 

3. Przyjęcie protokołu z XV Sesji Rady Gminy Gizałki. 

4. Sprawozdanie Wójta z działalności w okresie międzysesyjnym. 

5. Rozpatrzenie projektów uchwał: 

1) w sprawie utworzenia i przystąpienia Gminy Gizałki do Spółdzielni 

Energetycznej; 

2) w sprawie zmiany planu budżetu na rok 2025; 

3) w sprawie zmian do Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Gizałki na lata 

2025-2033. 

6. Rozpatrzenie raportu o stanie Gminy Gizałki za rok 2024 

a) przedstawienie raportu, 

b) debata, 

c) podjęcie uchwały w sprawie udzielenia Wójtowi Gminy Gizałki wotum zaufania. 

7. Rozpatrzenie sprawozdania z wykonania budżetu Gminy Gizałki za rok 2024 

a) rozpatrzenie sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania 

budżetu gminy za 2024 r. oraz informacją o stanie mienia gminy,  

b) przedstawienie opinii komisji stałych w sprawie wykonania budżetu gminy, 

c) przedstawienie opinii RIO o sprawozdaniu z wykonania budżetu gminy za 2024 

r. wraz z informacją o stanie mienia jednostki,  

d) dyskusja nad sprawozdaniami,  

e) podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze 

sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy Gizałki za 2024 rok.  

8. Rozpatrzenie wniosku w sprawie udzielenia absolutorium Wójtowi Gminy Gizałki 

z wykonania budżetu gminy za 2024 rok 
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a) przedstawienie wniosku Komisji Rewizyjnej w sprawie udzielenia absolutorium 

Wójtowi Gminy Gizałki,  

b) przedstawienie opinii RIO o wniosku Komisji Rewizyjnej w sprawie udzielenia 

absolutorium,  

c) dyskusja,  

d) głosowanie nad wnioskiem Komisji Rewizyjnej w sprawie udzielenia 

absolutorium Wójtowi Gminy Gizałki – podjęcie uchwały. 

9. Odpowiedzi na interpelacje.  

10. Interpelacje i zapytania radnych.   

11. Informacje i wolne wnioski. 

12. Zakończenie obrad. 

 

Przewodniczący Rady zapytał, czy radni mają uwagi do porządku obrad. 

Radni nie mieli uwag. 

Przy 15 głosach „za” braku głosów „przeciwnych” oraz „wstrzymujących się” Rada Gminy 

przyjęła porządek obrad. Wydruk z głosowania stanowi załącznik nr 4 do protokołu.  

PUNKT 3 – PRZYJĘCIE PROTOKOŁU Z XV SESJI RADY GMINY GIZAŁKI  

Przewodniczący Rady zapytał, czy radni mają pytania do protokołu.  

Radni nie mieli pytań. 

Przy 15 głosach „za”, braku głosów „przeciw” oraz „wstrzymujących się” Rada Gminy 

przyjęła protokół z XV Sesji Rady Gminy Gizałki. 

Wydruk z głosowania stanowi załącznik nr 5 do protokołu.  

PUNKT 4 – SPRAWOZDANIE WÓJTA Z DZIAŁALNOŚCI W OKRESIE 

MIĘDZYSESYJNYM 

Przewodniczący Rady udzielił głosu wójtowi.  

Wójt powiedział, że w okresie międzysesyjnym, który miał miejsce od 19 maja do 13 czerwca 

br., podejmował szereg działań, które wpływały na realizację zadań nałożonych na wójta. 

19 maja zorganizował spotkanie dla radnych rady gminy z firmą zajmującą się organizacją 

spółdzielni energetycznych. Wynikiem tego spotkania jest dzisiejszy projekt uchwały, który 

dotyczy przystąpienia gminy Gizałki do spółdzielni energetycznej. Podjęto próbę utworzenia 

spółdzielni w celu zaoszczędzenia środków finansowych wydatkowanych na zapłatę za energię 

elektryczną, która jest zużywana przez gminę i jej jednostki. Powiedział, że ma nadzieję, że po 

dokładnej analizie i po wykonaniu wszystkich niezbędnych czynności obliczeniowych, czyli 

po skróconym audycie, okaże się, że ma to sens i gmina będzie faktycznie odnosić z tego 

konkretne korzyści. Taka spółdzielnia powinna być założona do końca bieżącego roku, 

ponieważ do końca bieżącego roku są korzystne warunki funkcjonowania tego typu spółdzielni. 

Ponadto brał udział również w wizytacji inwestycji drogowych, konkretnie wizytacji 

przebudowy dróg wojewódzkich nr 442 i 443. W wizytacji uczestniczyli wicemarszałkowie 

województwa wielkopolskiego pan Wojciech Jankowiak i pan Krzysztof Grabowski. Podczas 

wizytacji prowadzone były rozmowy na temat kolejnych etapów realizacji tych inwestycji. 

Obecnie przebudowywany jest most na rzece Prośnie oraz rondo w Gizałkach. Kolejnym 

etapem przebudowy tej drogi będzie odcinek do miejscowości Toporów. Natomiast kolejne 

odcinki są w tej chwili w planowaniu inwestycyjnym samorządu województwa. Z kolei droga 

nr 442 jest przebudowywana na terenie naszej gminy w miejscowości Obory do Rudy 
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Wieczyńskiej. W przyszłym roku planowany jest kolejny etap w Rudzie Wieczyńskiej. 

Ponadto odbył spotkanie z właścicielem firmy Euromatpol, która jest zainteresowana realizacją 

transportu zbiorowego na terenie naszej gminy. Wstępne uzgodnienia i analizy zostały 

poczynione. W tej chwili wójt oczekuje na wykonanie pewnych kalkulacji i projektów 

konkretnych linii komunikacyjnych. Zostanie to poddane analizie. Jeśli będzie to korzystne dla  

mieszkańców oraz rozsądne finansowo, to wójt przedstawi to radnym i na kolejnej sesji będzie 

można o tym rozmawiać i przymierzyć się do realizacji tego transportu w przyszłym roku. 

Odbył również spotkanie z inspektorem nadzoru budowlanego, który sprawuje nadzór nad 

budową żłobka. Inwestycja przebiega planowo. W tej chwili jest wykonany już dach i jak 

wszystko dobrze pójdzie to do końca roku inwestycja powinna być skończona. 

W międzyczasie brał udział w radzie budowy dotyczącej rozbudowy szkoły w Tomicach. 

Starano się na bieżąco rozwiązywać problemy.  

Ponadto odbył spotkanie z prezesem klubu Unia Szymanowice. Jest to klub, który zamierza 

wznowić swoją działalność poprzez organizację grup treningowych dla młodzieży z terenu 

naszej gminy. Rozmowy dotyczyły możliwości użyczenia terenu,  na którym mogłyby być 

prowadzone rozgrywki, konkretniej boiska w miejscowości Nowa Wieś i infrastruktury 

znajdującej się tam.  

Uczestniczył również w trzydniowym szkoleniu dotyczącym ochrony ludności i obrony 

cywilnej. Szkolenie to było organizowane przez Wojewodę Wielkopolskiego. Dotyczyło 

bezpośrednio zarządzania gminą w sytuacjach kryzysowych. Kończyło się ono egzaminem 

i certyfikatem. Wójt zdał ten egzamin i posiada certyfikat.  

Takim szkoleniom będą poddani wszyscy wójtowie i burmistrzowie z terenu nie tylko naszego 

województwa, ale całej Polski. 

Sprawozdanie stanowi załącznik nr 6 do protokołu.  

Przewodniczący Rady zapytał, czy są pytania do sprawozdania. 

Radny Zbigniew Bachorski powiedział, że 26 maja wójt odbył spotkanie z sołtysem sołectwa 

Wierzchy, radnym oraz prezesem Ochotniczej Straży Pożarnej Wierzchy-Leszczyca w sprawie 

przygotowania założeń koncepcyjnych rozbudowy świetlicy wiejskiej w Wierzchach. Poprosił 

o szerszą informację w tym temacie, ponieważ o rozbudowie sali pierwszy raz słyszy. Kiedyś 

miał być budowany garaż dla samochodu. Zapytał, kto był inicjatorem spotkania.  

Wójt odpowiedział, że inicjatorem tego spotkania był radny Zawal. Spotkanie dotyczyło 

przygotowania wstępnych założeń projektowych rozbudowy świetlicy wiejskiej 

w miejscowości Wierzchy. Na ten cel zabezpieczone są środki w funduszu sołeckim. Wójt 

musiał porozmawiać z sołtysem, z prezesem straży i radnym, jak widzieliby rozbudowę tego 

obiektu i jakie funkcje należałoby uwzględnić. 

Radny Zbigniew Bachorski zapytał, jakie to są koszty, bo pierwszy raz słyszy o rozbudowie. 

Powiedział, że wie, że to może być jakaś nagroda za przejście z jednej strony na drugą, bo to 

są różne warianty, ale wójt nie mówi o kosztach. Powiedział, że jest koncepcja. Zapytał, ile 

będzie kosztować rozbudowa, czy  milion czy pół. Koncepcja pojawia się, a inni czekają. 

Zapytał, czy wójt nic nie wie. Dodał, że wójt na pewno coś wie, tylko nie chce powiedzieć. 

Przewodniczący Rady powiedział, aby radny sformułował pytanie, jeżeli zamierza je zadać.  

Radny Zbigniew Bachorski zapytał, czy znane są koszty oraz czy to jakaś rozbudowa 

pomieszczeń, czy też sali. Rozbudowa to pojęcie ogólne.  

Wójt odpowiedział, że w tym przypadku chodzi o rozbudowę o pomieszczenia kuchni 

i zaplecza kuchennego, które są potrzebne do funkcjonowania tej sali. 

Radny Zbigniew Bachorski zapytał, czy wójt pamięta jak miał być stawiany garaż za pół 
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miliona złotych. Dodał, że prosił, aby został postawiony z boku, a ta część garażu miała być 

przerobiona na kuchnię. I po czterech latach wraca się do tego tematu. Powiedział, że nie 

zazdrości że ktoś rozbuduje, tylko pojawia się coś, jedna świetlica Kolonia Obory, druga 

świetlica Białobłoty i trzecia. Dodał, że wójt mówi super, a 200 dzieci w Tomicach biega bez 

sali gimnastycznej. Trzeba obrać jakiś kierunek. Powiedział, że zawsze prosi o jedno, aby 

zrobić jakiś plan. A tu nie było i jest to nagroda, premia.  

Wójt odpowiedział, że zachęca radnego do studiowania budżetu gminy Gizałki. Jest taki 

dokument jak Wieloletnia Prognoza Finansowa, w którym jest wyraźnie napisane co, gdzie 

i kiedy. Natomiast jeśli są planowane jakiekolwiek przedsięwzięcia to muszą mieć one 

akceptację rady gminy. Dodał, że nie było sprzeciwu na etapie planowania budżetu na rok 2025, 

gdzie zapisana była pozycja "Opracowanie koncepcji rozbudowy świetlicy", więc nie bardzo 

rozumie wywody radnego dotyczące jakiegoś przekupstwa. 

Radny Zbigniew Bachorski powiedział, że wójt dobrze wie, o co chodzi. 

Przewodniczący Rady powiedział, że zamyka dyskusję w tym temacie. 

Radny Zbigniew Swędrowski powiedział, że ma pytanie odnośnie umowy z energetyką. 

Zapytał, czy te warunki preferencyjne będą określone bezterminowo, czy na jakiś określony 

czas będzie podpisana umowa. Zapytał, czy już wiadomo coś o tym, czy jeszcze nie. 

Wójt odpowiedział, że rozumie, że chodzi o spółdzielnię energetyczną. Powiedział, że w tej 

chwili jest tak, że należy przeprowadzić renegocjacje umów, które są w tej chwili pozawierane 

przez gminę na zaopatrzenie w energię elektryczną i na bazie tego będzie można wynegocjować 

określone warunki. Natomiast póki co, z tego, co słyszał, to warunki są bezterminowe, czyli 

jest tak zwany magazyn w sieci i będzie można energię produkować latem, a wykorzystywać 

w każdej innej porze roku. Dodał, że nie potrafi powiedzieć, czy się zmienią przepisy i jak to 

będzie w międzyczasie, bo w naszym państwie prawo się zmienia i za chwilę może być inaczej, 

ale wtedy można zlikwidować spółdzielnię energetyczną. To akurat nie jest wielki problem i to 

nie jest obarczone bardzo dużymi kosztami. 

Przewodniczący Rady zapytał, czy radni mają pytania. 

Radni nie mieli pytań. 

PUNKT 5 – ROZPATRZENIE PROJEKTÓW UCHWAŁ 

Uchwała nr XVI/82/2025 Rady Gminy Gizałki z dnia 24 czerwca 2025 r. w sprawie 

utworzenia i przystąpienia Gminy Gizałki do Spółdzielni Energetycznej 

Przewodniczący Rady odczytał tytuł i treść projektu uchwały. Następnie zapytał, czy radni 

mają pytania do tego projektu uchwały.  

Radni nie mieli pytań.  

Przy 15 głosach „za”, braku głosów „przeciwnych” i „wstrzymującym się” Rada Gminy 

podjęła uchwałę nr XVI/82/2025 w sprawie utworzenia i przystąpienia Gminy Gizałki do 

Spółdzielni Energetycznej, która stanowi załącznik nr 7 do protokołu. 

Wydruk z głosowania stanowi załącznik nr 8 do protokołu. 

Uchwała nr XVI/83/2025 Rady Gminy Gizałki z dnia 24 czerwca 2025 r. w sprawie zmiany 

planu budżetu na rok 2025 

Przewodniczący Rady odczytał tytuł projektu uchwały i oddał głos wójtowi. 
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Wójt powiedział, że w uchwale dotyczącej zmiany planu budżetu jest niewiele pozycji. Budżet 

zmieniany jest dlatego, że gmina Gizałki otrzymała dofinansowanie z Państwowego 

Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe do zadania pn. "Budowa drogi gminnej nr 632026P 

w miejscowości Studzianka". Jest to wsparcie finansowe w kwocie 300.000,00 zł. Wcześniej 

gmina otrzymała wsparcie finansowe w kwocie 151 500 zł z Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Wielkopolskiego. W tej chwili rozstrzygany jest przetargu i znane są oferty. W 

zabezpieczonej kwocie 1.370.000,00 zł, która powstanie po przyjęciu zaproponowanego 

projektu uchwały, będzie można tę drogę zbudować. 

Ponadto plan dochodów zwiększa się również o kwotę 70.000,00 zł z tytułu pozyskania 

środków z czynności cywilnoprawnych. Wiąże się to ze sprzedażą majątku rolniczej spółdzielni 

produkcyjnej. Gmina otrzymała należność podatkową i będzie można wprowadzić ją do 

budżetu. 

Dodał, że z istotniejszych zmian jest również informacja, że OSP Gizałki otrzyma 2.000,00 zł 

dotacji, która stanowi dopełnienie środków, które jednostka otrzymała z Krajowego Systemu 

Ratowniczo-Gaśniczego. 

Powiedział, że budżet również zwiększany jest o kwotę 38.500,00 zł z przeznaczeniem na 

organizację kolonii letnich dla naszych dzieci ze szkół podstawowych. 

Przewodniczący Rady zapytał, czy radni mają pytania do projektu uchwały.  

Radny Zbigniew Bachorski zapytał, czy ta opłata cywilnoprawna w kwocie 70.000,00 zł to 

opłata planistyczna, czy to jest w ogóle coś innego. 

Wójt odpowiedział, że jest to opłata od czynności cywilnoprawnych, w skrócie podatek. 

Przewodniczący Rady zapytał, czy radni mają jeszcze jakieś pytania do projektu uchwały.  

Radni nie mieli pytań.  

Przy 15 głosach „za”, braku głosów „przeciwnych” i „wstrzymującym się” Rada Gminy 

podjęła uchwałę nr XVI/83/2025 w sprawie zmiany planu budżetu na rok 2025, która stanowi 

załącznik nr 9 do protokołu. 

Wydruk z głosowania stanowi załącznik nr 10 do protokołu. 

Uchwała nr XVI/84/2025 Rady Gminy Gizałki z dnia 24 czerwca 2025 r. w sprawie zmian 

do Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Gizałki na lata 2025 - 2033 

Przewodniczący Rady odczytał tytuł i treść projektu uchwały. Następnie zapytał, czy radni 

mają pytania do tego projektu uchwały.  

Radni nie mieli pytań.  

Przy 15 głosach „za”, braku głosów „przeciwnych” i „wstrzymującym się” Rada Gminy 

podjęła uchwałę nr XVI/84/2025 w sprawie zmian do Wieloletniej Prognozy Finansowej 

Gminy Gizałki na lata 2025 - 2033, która stanowi załącznik nr 11 do protokołu. 

Wydruk z głosowania stanowi załącznik nr 12 do protokołu. 

PUNKT 6 – ROZPATRZENIE RAPORTU O STANIE GMINY GIZAŁKI                                               

ZA  ROK 2024 

a) przedstawienie raportu 
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Przewodniczący Rady oddał głos wójtowi. 

Wójt powiedział, że raport o stanie gminy został przygotowany w ustawowym terminie 

i przedłożony radzie gminy. Obejmuje podsumowanie działalności Wójta Gminy w okresie 

roku 2024 i ujmuje realizację polityk, programów, strategii oraz budżetu Gminy. W raporcie 

przedstawiony jest ogólny stan gminy, to co gmina posiada i czym zarządza.  Dlatego ten 

dokument został opracowany i przedłożony radzie. Radni mogli zapoznać się z nim. 

Powiedział, że przygotował prezentację multimedialną, którą chciałby przedstawić. Jest to duży 

skrót przedłożonego dokumentu. Raport składa się z 11 punktów: wstęp, charakterystyka 

gminy, informacje finansowe gminy, informacja o realizacji strategii, programów i polityk, 

polityka społeczna, oświata, kultura, gospodarka komunalna, gospodarka odpadami 

komunalnymi, realizacja uchwał rady gminy oraz podsumowanie całego dokumentu. 

Powiedział, że jeśli chodzi o charakterystykę gminy to nie ma w tym przypadku istotnych 

zmian. Gmina nadal zajmuje powierzchnię 109 km2. W jej skład wchodzi 21 miejscowości, 

w tym 17 sołectw. Długość dróg gminnych to 115 km. Zwiększyła się długość dróg pokrytych 

asfaltem do 62 km oraz dróg o stanie ulepszonym, pokrytych tłuczniem lub dróg żwirowych 

prawie do 49 km. Długość wodociągów - 143 km, zwiększyła się, ponieważ gmina zakupiła  

infrastrukturę wodociągową w miejscowości Nowa Wieś, o czym radni na pewno wiedzą. 

Długość kanalizacji sanitarnych to 36 km i tutaj nie ma istotnych zmian. Z kolei jeśli chodzi 

o liczbę mieszkańców to na koniec 2024 roku gminę zamieszkiwało 4524 osób, w tym 

zameldowanych na pobyt stały 4463 osoby, 5 osób mniej niż w roku poprzednim. Na pobyt 

czasowy zameldowanych było 61 osób, 2 osoby więcej niż w roku poprzednim.  Wskaźnik 

zaludnienia nie uległ zmianie, 42 osoby na 1 km2. Wskaźnik jest bardzo niekorzystny. Na 

terenie gminy jest bardzo rozproszona zabudowa. Liczba urodzeń w 2024 roku była 

niezadowalająca, ponieważ urodziło się tylko 40 dzieci. Rok wcześniej urodziło się 48 dzieci, 

a w latach poprzednich powyżej 50. Demografia wygląda bardzo niekorzystnie. Natomiast 

liczba zgonów, czyli liczba osób, które zmarły na terenie naszej gminy w 2024 roku, to 32 

osoby. Zdecydowanie mniej niż w latach poprzednich, ponieważ rok wcześniej zmarły 52 

osoby, a 2022 aż 64 osoby. 

Jeśli chodzi o realizację strategii, programów i polityk, to gmina ma kilka strategicznych 

dokumentów, które są opracowywane i realizowane.  Jest to między innymi strategia rozwoju 

gminy na lata 2016-2025. Nowa strategia na kolejny okres jest przygotowana i na kolejnych 

sesjach będzie procedowana przez radę gminy. Ponadto gmina ma studium uwarunkowań 

i kierunków zagospodarowania przestrzennego, które było zaktualizowane w poprzednim roku 

i obowiązuje. Dodał, że w gminie obowiązują miejscowe plany zagospodarowania 

przestrzennego, program opieki nad zabytkami, który jest ważny do 2026 roku, program 

ochrony środowiska, który zakłada działania w perspektywie do roku 2030 oraz program 

współpracy z organizacjami pozarządowymi, który jest uchwalany każdego roku na dany rok. 

W poprzednim roku był on również uchwalony i realizowany.  

Powiedział, że jeśli chodzi o strategię rozwoju gminy to przedstawi to co najważniejsze, czyli 

realizację inwestycji. W 2024 roku udało się zbudować ujęcie wód podziemnych w Gizałkach. 

Jest to trzecie ujęcie, stanowiące ujęcie rezerwowe, ponieważ na terenie Czołnochowa, 

w bliskim sąsiedztwie hydroforni w Gizałkach jest studnia, która była wybudowana wcześniej, 

ale nie było studni rezerwowej. Gdyby któraś ze studni,  w Orlinie bądź w Czołnochowie uległa 

uszkodzeniu lub zniszczeniu to gmina nie byłaby w stanie dostarczyć odpowiedniej ilości wody 

mieszkańcom. Po zbudowaniu trzeciej studni głębinowej gmina ma zabezpieczenie, rezerwuar 

wody, który może przekazać dalej do mieszkańców. Niezależnie od tego, że w zeszłym roku 
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udało się kupić studnię głębinową w Nowej Wsi. Wójt dodał, że jeśli uda się spiąć ten cały 

system, a myśli, że tak będzie w przyszłym roku, to gmina miałaby pewne zabezpieczenie co 

do ilości wody. Powiedział, że wspominał już o zakupie hydroforni w Nowej Wsi. Gmina 

zakupiła studnię głębinową, wodociąg na terenie Nowej Wsi, hydrofornię ze stacją uzdatniania 

wody oraz grunty pod tymi obiektami. Są tam również zbiorniki retencyjne. Za cały ten majątek 

gmina zapłaciła 152.812,00 zł i są to wszystkie koszty poniesione przez gminę.  Natomiast 

majątek ten jest wart znacznie więcej, więc była to korzystna transakcja. W ostatnim czasie 

w majątek ten gmina musiała zainwestować określoną kwotę, o czym radni wiedzą, ponieważ 

rozmowy na ten temat były wielokrotnie prowadzone.  

Z kolei jeśli chodzi o budowę dróg gminnych, to została przebudowana droga w miejscowości 

Ruda Wieczyńska, która łączy drogę wojewódzką z mostem na rzece Prośnie w kierunku 

Gminy Czermin do miejscowości Łęg. Została zbudowana droga o długości 854 m i szerokości 

od 4,5 m do 5 m. Zadanie to kosztowało 1.469.943,00 zł. Do budowy tej drogi gmina pozyskała 

dofinansowanie ze środków Unii Europejskiej, a konkretnie z Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata 2014-2020. Wyniosło ono 843.231,00 zł. 

Kolejną ważną i kosztowną inwestycją  był remont dróg gminnych w miejscowości Toporów. 

Wyremontowane całkowicie, a właściwie nawet przebudowane zostały dwie drogi. Łączna 

długość tych dróg to 1664 m. Została wymieniona podbudowa tych dróg i ułożony nowy 

dywanik asfaltowy. Przebudowane zostały również chodniki, które mają zastosowany 

krawężnik najazdowy, tak że można tam spokojnie się minąć. Wykonane zostały zjazdy oraz 

oczyszczono rowy przydrożne. Cała inwestycja kosztowała 2.163.873,00 zł i została 

zrealizowana ze znaczącym wsparciem Rządowego Funduszu Polski Ład, z którego gmina 

otrzymała 2 mln zł dotacji. 

Ponadto w poprzednim roku zbudowana była droga w miejscowości Kolonia Obory o długości 

452 m i szerokości 5m. Krótki odcinek, ale bardzo istotny, ponieważ łączy gminę Gizałki z 

gminą Chocz i ułatwia komunikację mieszkańców Kolonii Obory. Wartość tego zadania to 

kwota 758.539,00 zł, w tym dofinansowanie Samorządu Województwa Wielkopolskiego 

w kwocie 187.500,00 zł. 

Dodał, że w zeszłym roku wspólnie z samorządem powiatowym udało się dobudować chodnik 

w miejscowości Szymanowice o długości 141 m i szerokości 2,15 m, który spełnia również 

rolę ścieżki rowerowej. Wartość tego zadania to kwota 213.862,00 zł, w tym udział gminy 50%. 

Tak wygląda finansowanie inwestycji drogowych i chodników na terenie poszczególnych 

gmin, jeśli są one realizowane wspólnie z powiatem. Gmina na to zadanie wydała 

106.931,00 zł. 

Ponadto w Szymanowicach udało się utwardzić pobocze drogi Aleja Niepodległości o długości 

800 m.  Szerokość tego poszerzenia wynosi 1,5 m. Wartość tego zadania to kwota 

129.703,00 zł. Zadanie to w części, w kwocie 57.600,00 zł  jest finansowane z funduszu 

sołeckiego dwóch miejscowościach: Czołnochów i Szymanowice. 

Dodał, że w poprzednim roku udało się również wykonać cztery dokumentacje projektowe 

budowy lub przebudowy dróg, które są realizowane lub będą realizowane w tym roku. Powstał 

projekt budowy drogi w miejscowości Studzianka. Otwarty jest przetarg i po jego 

rozstrzygnięciu będzie można budować drogę. Wartość tej dokumentacji projektowej to kwota 

25.543,00 zł. Kolejny projekt za kwotę 38.991,00 zł został przygotowany na budowę drogi 

w  miejscowości Leszczyca, ul. Wrzosowa. W chwili obecnej droga ta jest w budowie. Na 

przygotowanie projektu przebudowy drogi w miejscowości Szymanowice, ul. Ogrodowa 

wydano 31.734,00 zł, a na projekty przebudowy dwóch dróg w miejscowości Ruda Wieczyńska 

kwotę 43.419,00 zł. W sumie wszystkie te projekty kosztowały gminę 139.687,00 zł. 
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Dodał, że w zeszłym roku udało się również zbudować bardzo ważną instalację, która nazywa 

się Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych w Gizałkach na terenie Zakładu 

Komunalnego. Powstało miejsce, gdzie mieszkańcy mogą przywozić i przekazywać odpady  do 

zagospodarowania. Całe przedsięwzięcie kosztowało 1.155.165,00 zł i zostało sfinansowane 

z pożyczki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 

w Poznaniu. Gmina otrzymała tą pożyczkę na warunkach preferencyjnych z bardzo niskim 

oprocentowaniem. Ponadto po spłaceniu znaczącej części tej pożyczki gmina będzie mogła 

ubiegać się  o jej umorzenie w wysokości do 30%. 

Kolejna inwestycja, która była zrealizowana to przebudowa sali wiejskiej w Rudzie 

Wieczyńskiej. Do tej inwestycji gmina przymierzała się wielokrotnie, ale tym razem się udało. 

Gmina otrzymała dofinansowanie ze środków Unii Europejskiej. W sali w Rudzie 

Wieczyńskiej wymieniona została podłoga,  odnowiono ściany, powstał nowy sufit i ocieplono 

dach. Do tego częściowo wymieniono stolarkę drzwiową i okienną. Na części świetlicowej 

wymieniono dach. Całe zadanie kosztowało 537.841,00 zł, w tym dofinansowanie ze środków 

Unii Europejskiej – 341.439,00 zł. 

Ponadto w zeszłym roku gmina sfinansowała również w znacznej części zakup samochodu 

ratowniczo-gaśniczego marki Man TGM 18.320 dla Ochotniczej Straży Pożarnej w Gizałkach. 

Wartość tego samochodu to kwota 1.298.880,00 zł, z czego budżet gminy sfinansował kwotę 

818.880,00 zł. To 63% wartości samochodu. Samochód z OSP Gizałki trafił do OSP Białobłoty. 

Dodał, że myśli, że zakup tego pojazdu poprawi znacznie bezpieczeństwo mieszkańców na 

terenie gminy.  

Ważnym przedsięwzięciem było również pozyskanie dotacji dla parafii Szymanowice na 

remont kościoła parafialnego w Szymanowicach, na które pozyskano dwie dotacje. Łącznie to 

kwota 1.639.727,00 zł, w tym z budżetu gminy wydano 32.795,00 zł. W ramach tej dotacji 

powstała nowa elewacja kościoła, zostały wymienione okna, odnowione witraże, okiennice 

wieży kościelnej i drzwi wejściowe. Powstały również wokół kościoła nowe ciągi spacerowe 

wykonane z granitu. Dodał, że myśli, że kościół odzyskał swój blask i wygląda naprawdę 

godnie. Wszystko dzięki temu, że gmina otrzymała tak duże dofinansowanie.  

Ponadto w poprzednim roku gmina realizowała również inne przedsięwzięcia. Rewitalizacja 

parków w Szymanowicach i w Oborach jest prowadzona na bieżąco. Praktycznie każdego roku 

wykonywane są jakieś działania. W zeszłym roku gmina pozyskała dofinansowanie z Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego. Zostały dołożone środki z funduszu 

sołeckiego i z budżetu gminy, w celu utwardzenia miejsca, w którym znajduje się wiata 

rekreacyjna. Ponadto wykonane zostało miejsce na ognisko i ciąg spacerowy, wzdłuż którego 

ustawione zostały lampy oraz ławki. Zabezpieczono również zbiornik wodny przed 

ewentualnym osunięciem się osób, które będą tam spacerowały. W sumie całe przedsięwzięcie 

kosztowało 60.481,00 zł. Dotacja z Urzędu Marszałkowskiego to kwota 31.487,00 zł. Dodał, 

że w dniu wczorajszym wpłynęła informacja, że złożone dwa wnioski dotyczące rewitalizacji 

tych parków zostały pozytywnie rozpatrzone. Sołectwo Szymanowice otrzymało 

dofinansowanie w kwocie 28 tys. zł na kolejny etap rewitalizacji parku. Natomiast sołectwo 

Ruda Wieczyńska otrzymało znaczącą kwotę tj. 70 tys. zł z przeznaczeniem na budowę 

oświetlenia w parku w Oborach. Projekt tego oświetlenia był wykonany w zeszłym roku ze 

środków budżetu gminy. Jeszcze w tym roku zadania te będą realizowane.  

Ponadto w zeszłym roku powstały dwie bardzo ważne dokumentacje projektowe.  Pierwsza to 

rozbudowa z przebudową Szkoły Podstawowej w Tomicach o pomieszczenia oddziałów 

przedszkolnych oraz stołówkę i kuchnię. Sam projekt kosztował 47.355,00 zł. Druga to  
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dokumentacja projektowa budowy żłobka w Gizałkach, która kosztowała gminę 47 tys. zł. 

Obydwie inwestycje są obecnie w trakcie realizacji. 

Powiedział, że jeśli chodzi o ład przestrzenny, to studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego obejmuje obszar 10.856 ha na terenie gminy. Dokument ten 

został zaktualizowany w 2024 r. Z kolei miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego 

obejmuje aż 9 obszarów o powierzchni 1941 ha. Stanowi to 18% powierzchni całej gminy. Jest 

to bardzo korzystny wskaźnik, jeśli chodzi o zagospodarowanie przestrzenne. W 2024 roku 

wydano 41 decyzji o warunkach zabudowy oraz 5 decyzji o lokalizacji inwestycji celu 

publicznego. Ponadto jeśli chodzi o program opieki nad zabytkami, to realizowano go w taki 

sposób, że wykonywane są bieżące prace pielęgnacyjne w parkach podworskich 

w Szymanowicach i w Oborach oraz bieżące utrzymanie pomników ofiar II wojny światowej 

i powstańców styczniowych na cmentarzu w Szymanowicach. Dodał, że przypomni, że 2 lata 

temu gruntownej renowacji został poddany pomnik powstańców styczniowych ze środków 

pozyskanych z zewnątrz.  Na bieżąco utrzymywany jest porządek i wykonywane są prace 

pielęgnacyjne na Cmentarzu Ewangelickim w Wierzchach. Dodał, że jak wspominał wcześniej 

pozyskane zostało dofinansowanie dla parafii w Szymanowicach na remont kościoła. Kościół 

w Szymanowicach jest jedynym obiektem wpisanym do rejestru zabytków prowadzonego 

przez wojewodę. 

Dodał, że jeśli chodzi o program ochrony środowiska to gmina realizuje program usuwania 

azbestu. W zeszłym roku usunięto z terenu gminy prawie 73 t wyrobów azbestowych  za kwotę 

30.610,00 zł. Udział finansowy gminy stanowił kwotę 5.910,00 zł. Środki pozyskano 

z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Usuwanie azbestu 

polega na odbiorze wyrobów azbestowych, najczęściej są to płyty eternitowe, od właścicieli 

nieruchomości. Właściciel musi wykonać pokrycie dachowe we własnym zakresie, tak jak to 

było w latach poprzednich. 

Również w 2024 kontynuowana była akcja "Wielkie sprzątanie w Gminie Gizałki", w którą 

angażowani są sołtysi, rady sołeckie i ochotnicze straże pożarne. W zeszłym roku zebrano 185 

worków odpadów. Najlepsze sołectwa otrzymały z tego tytułu wyróżnienia  za aktywną 

działalność w tym zakresie. 

Gmina uczestniczy również w realizacji programu Czyste Powietrze. W 2024 roku za 

pośrednictwem gminy złożono 22 wnioski o dofinansowanie wymiany źródeł ciepła lub 

termomodernizację budynków. 

Powiedział, że jeśli chodzi o program współpracy z organizacjami pozarządowymi, to gmina 

wspiera kluby sportowe m.in. Uczniowski Klub Sportowy Chrobry w Gizałkach. Na 

prowadzenie i szkolenie sekcji tenisa stołowego przeznaczono kwotę 12 tys. zł, a na organizację 

zajęć sportowych z tenisa stołowego dla dzieci i młodzieży – 14 tys. zł. 

Ponadto w zeszłym roku przekazano również dotację w kwocie 4 tys. zł dla Fundacji Lech 

Poznań Football Academy, która prowadzi zajęcia piłki nożnej na terenie naszej gminy 

z przeznaczeniem na zakup strojów piłkarskich. 

Z kolei jeśli chodzi o realizację polityki społecznej, to realizowana jest ona głównie przez 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, który udziela najróżniejszych świadczeń materialnych, 

finansowych i wszelkiego rodzaju pomocy w ramach swoich kompetencji i zadań, które posiada 

na terenie gminy. W zeszłym roku gmina przeznaczyła na działalność Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej kwotę 6.194.982,00 zł. 

Dodał, że jeśli chodzi o sieć placówek oświatowych w gminie, to nic się nie zmieniło. Są trzy 

szkoły podstawowe: w Białobłotach, w Gizałkach i w Tomicach oraz przedszkole publiczne 

"Smerfy" w miejscowości Wierzchy. Powiedział, że na prezentacji przedstawił zbiorcze 
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zestawienie liczby uczniów w poszczególnych placówkach oświatowych. Do szkoły 

podstawowej w Białobłotach uczęszczało 83 uczniów, a do oddziałów przedszkolnych 22 

dzieci. Z kolei w szkole podstawowej  w Gizałkach było 125 uczniów i 61 dzieci w aż trzech 

oddziałach przedszkolnych. Natomiast do szkoły podstawowej w Tomicach uczęszczało 131 

uczniów i 42 dzieci do dwóch oddziałów przedszkolnych. W przedszkolu publicznym 

Wierzchach było 38 dzieci w dwóch oddziałach przedszkolnych. 

Powiedział, że jeśli chodzi o wyniki egzaminów ósmoklasistów to krótko to podsumuje. 

Najlepiej egzamin ósmoklasistów zdali uczniowie Szkoły Podstawowej w Tomicach. To duży 

postęp, jeśli chodzi o zdawalność egzaminów i osiągane wyniki. Generalnie na terenie gminy 

uczniowie bardzo dobrze zdają egzaminy z języka polskiego i z języka angielskiego. Natomiast 

nie jest zadowolony z wyników nauczania matematyki. Wyniki są niestety słabsze od średnich 

powiatu, województwa i kraju. Taka tendencja utrzymuje się od kilku lat. Dwa lata temu było 

trochę lepiej. W zeszłym roku egzaminy te nie wyszły najlepiej. 

Z kolei jeśli chodzi o działalność kulturalną, to skupia się ona głównie wokół Gminnego 

Centrum Kultury. W Gminnym Centrum Kultury zatrudnionych jest czterech pracowników: 

dyrektor, główna księgowa na część etatu, bibliotekarz i instruktor na jeden etat. Do tego 

oczywiście sprzątaczka, informatyk, pracownik biurowy i dwóch instruktorów, którzy 

prowadzą zajęcia z zespołem Maki i Chabry oraz warsztaty rękodzielnicze. Spośród wielu 

imprez, które Gminne Centrum Kultury organizuje, a jest ich około 40 rocznie, chyba 

najpopularniejsze i najważniejsze są: festyn nocy świętojańskiej oraz dożynki gminne. Ponadto 

ostatnio gmina organizuje sporo imprez o mniejszej skali. Cieszą się one dużą popularnością. 

Należą do nich m.in. dzień kobiet, wieczory poezji i wiele, wiele innych. Mieszkańcy coraz 

bardziej interesują się ofertą proponowaną przez Gminne Centrum Kultury. 

Jeśli chodzi o gospodarkę komunalną, to zadania z zakresu gospodarki komunalnej wykonuje 

głównie Zakład Komunalny w Gizałkach. Działalność tej spółki obejmuje przede wszystkim 

sprzedaż wody i odbiór ścieków. W zeszłym roku sprzedaż wody była nieco mniejsza niż 

w latach poprzednich. Zwiększa się natomiast ilość ścieków, które są odprowadzane do 

oczyszczalni i dalej unieszkodliwiane. Poza tym spółka prowadzi działalność w zakresie 

remontów, odśnieżania dróg, wykaszania poboczy i usług transportowych. Zajmuje się również 

obsługą Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów oraz opieką nad zwierzętami, ponieważ gmina 

ma tam przytulisko gminne. Przychód spółki w 2024 roku wyniósł ponad 1,5 mln zł. Zwiększył 

się w porównaniu do roku poprzedniego o około 10%. Natomiast zakład niestety wykazuje 

stratę, która jest z każdym rokiem coraz mniejsza. Spowodowana jest tym, że niestety taryfy na 

wodę i ścieki nie są dostosowane do kosztów, jakie ponosi zakład. Kierowane wnioski zakładu 

komunalnego o zatwierdzenie taryf nie są uwzględniane w takich kwotach, jakie wynikałyby 

z rachunku ekonomicznego. Niestety zakład komunalny musi pokrywać straty z tego tytułu 

inną działalnością. Stąd strata w kwocie 77.432,00 zł. 

Jeśli chodzi o realizację uchwał rady w 2024 roku, to samych uchwał było 86. 12 dotyczyło 

zmian w planie budżetu i Wieloletniej Prognozie Finansowej. Zrealizowano również zadania 

wyznaczone w gminnym programie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

Ponadto zastosowano regulacje dotyczące diet radnych, ponieważ w zeszłym roku rozpoczęła 

się nowa kadencja i  trzeba było uregulować kwestię diet radnych i sołtysów. Uregulowane 

zostały również kwoty ekwiwalentów dla strażaków. Przyjęto i wdrożono regulamin 

utrzymania czystości i porządku, który musiał być skorygowany. Ustalono również stawki opłat 

ponoszonych przez właścicieli za odbieranie i zagospodarowanie odpadów. Zrealizowano 

również program opieki nad zwierzętami bezdomnymi. Zastosowano regulamin dotyczący 

korzystania z obiektów gminnych, które są  przygotowane, przyjęte i wdrożone. Uchwalono 



11 

 

i wdrożono zmianę studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego. 

Złożono również wniosek do KPO o dofinansowanie termomodernizacji budynku Szkoły 

Podstawowej w Tomicach. Przystąpiono do opracowania strategii rozwoju gminy. Jest ona 

przygotowana i będzie mogła być uchwalona przez radę gminy w tym roku. Opracowano  

i uchwalono plan zagospodarowania przestrzennego dla obrębu geodezyjnego Wronów. 

Ponadto uchwalono i wdrożono sołeckie strategie rozwoju dla sołectw Szymanowice, Ruda 

Wieczyńska, Wierzchy, Gizałki Las oraz Gizałki. Udzielono dotacji parafii w Szymanowicach 

na remont kościoła oraz Pleszewskiemu Centrum Medycznemu na rozbudowę i modernizację 

obiektu szpitala. Dotacje te zostały rozliczone. Powiedział, że były to najważniejsze uchwały, 

które podjęto i realizowano.  

Powiedział, że na końcu raportu jest punkt "Podsumowanie". Dodał, że pozwoli sobie w dużym 

skrócie podsumować to, co zostało przedstawione. Na koniec 2024 roku gminę Gizałki  

zamieszkiwało 4.524 mieszkańców. Liczba ta zmniejszyła się o 5 osób w stosunku do roku 

poprzedniego. Zwiększane są nadal dochody własne gminy i to jest bardzo ważne. W roku 2024 

wynosiły one 9.440.406,00 zł i były o ponad 400 tys. zł wyższe niż rok wcześniej, czyli w roku 

2023. Ponadto zrealizowano wydatki inwestycyjne na kwotę 10.344.436,00 zł. Rok wcześniej 

była to również bardzo duża kwota, bo nieznacznie ponad 10 mln zł. Zdecydowanie najwięcej 

gmina wydała na infrastrukturę drogową, tj. kwota 4.770.000,00 zł. Do realizacji tych 

inwestycji pozyskano kwotę 4.380.000,00zł. Stanowiło to ponad 42% wszystkich środków 

zainwestowanych w przedsięwzięcia wykonane w zeszłym roku. Jest to bardzo dobry 

wskaźnik. Natomiast wykonanie budżetu w 2024 roku skończyło się deficytem w kwocie 

5.120.234,00 zł, który był spowodowany koniecznością zabezpieczania wkładu własnego 

w realizowane przedsięwzięcia i inwestycje, które były robione i do których gmina otrzymała 

dotacje. Praktycznie każde z tych najważniejszych przedsięwzięć taką dotację otrzymało. 

Ponadto gmina miała otrzymać zwrot środków z Unii Europejskiej, które zostały wydane na 

budowę drogi w miejscowości Ruda Wieczyńska. Niestety wnioski o płatność były długo 

rozpatrywane i środki te wpłynęły dopiero w bieżącym roku, dlatego powiększyły one ten 

deficyt, który jest przedstawiany. Ponadto realizacja inwestycji w 2024 roku spowodowała 

zwiększenie wartości mienia komunalnego gminy aż o 7.120.000,00 zł. Przy tak wielu 

kosztownych inwestycjach zadłużenie gminy zwiększyło się z 9,5 mln zł do 11 mln zł. Stanowi 

to 34% dochodu budżetu. Są to koszty, które gmina ponosiła w związku z realizacją inwestycji. 

Zadłużenie gminy może być znacznie większe, skrajnie nawet do 60%. 34% jest to wskaźnik 

bardzo rozsądny i optymalny. Ponadto w 2024 roku nieznacznie zmniejszyła się liczba uczniów 

w placówkach oświatowych. Ubytek liczby dzieci jest niewielki. W latach poprzednich ubyło 

znacznie więcej dzieci, bo w 2023 roku 12 dzieci, a w 2022 roku jeszcze więcej. Na koniec 

2024 roku w placówkach było 339 uczniów. Wyniki nauczania są dobre, szczególnie z takich 

przedmiotów jak język polski i angielski. Natomiast jest pewien problem z wynikami 

z matematyki. Systematycznie realizowane są zadania ujęte w strategii rozwoju gminy oraz w 

innych dokumentach strategicznych. Gmina wsparła finansowo remont kościoła parafialnego 

w Szymanowicach. Tak jak wcześniej wójt mówił kwota ponad 1.600.000,00 zł. Z kolei jeśli 

chodzi o realizację polityki społecznej pozwala ona mieszkańcom gminy na łatwiejsze radzenie 

sobie z trudnościami życiowymi poprzez udzielenie wsparcia finansowego, materialnego oraz 

psychologicznego, głównie przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. W 2024 roku liczba 

osób korzystających z pomocy społecznej nie zmieniła się istotnie. W poprzednich latach liczba 

ta systematycznie zmniejszała się. Ponadto gmina dba o rozwój kultury fizycznej udzielając 

wsparcia finansowego klubom sportowym działającym na terenie naszej gminy. Prowadzony 

jest również program nauki pływania w szkołach podstawowych. Mieszkańcy mogą korzystać 
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z bogatej oferty kulturalnej, którą proponuje Gminne Centrum Kultury. Dodał, że dokument 

ten jest dość obszerny, ale ma nadzieję, że daje pogląd na stan w jakim znajduje się nasz 

samorząd oraz na posiadaną bazę do spełniania oczekiwań mieszkańców.  

Raport o stanie gminy za 2024 rok stanowi załącznik nr 13 do protokołu. 

b) debata 

Przewodniczący Rady otworzył debatę nad raportem. 

Radny Zbigniew Bachorski powiedział, że ubiegły rok był rokiem wyborczym i wójt mówił, 

że będzie bardzo dużo inwestycji za kwotę 15 mln zł, a zrealizowano inwestycje za kwotę 

10 mln zł. Poprosił o wyjaśnienie. 

Wójt odpowiedział, że został złożony wniosek o dofinansowanie budowy lub przebudowy 

dróg. Pierwotnie planowano realizację w roku poprzednim czterech dróg, a są one realizowane 

w roku bieżącym. W ubiegłym roku postępowania przetargowe były bardzo niekorzystne. 

Szacowane były środki finansowe na budowę tych dróg tak, aby z budżetu dołożyć jak 

najmniej, w innym przypadku konieczne byłoby zaciąganie jeszcze wyższych pożyczek lub 

kredytów, dlatego zdecydowano o przesunięciu tych inwestycji na kolejny rok. W zeszłym roku 

odbyły się przetargi i podpisanie umowy na realizację tych inwestycji, natomiast cała realizacja 

została przesunięta na rok bieżący i to się dzieje. 

Przewodniczący Rady podziękował i zapytał, czy są jeszcze jakieś pytania. 

Radny Zbigniew Bachorski powiedział, że na te inwestycje było duże dofinansowanie, bo aż 

95%, to nie potrzeba było brać takich dużych kredytów. 

Wójt odpowiedział, że tak, ale kosztorysy inwestorskie były na tyle wysokie, że gmina nie 

dokładałaby 5%, a między 20%, a 30%, ponieważ takie były wtedy stawki oferowane przez 

firmy wykonawcze. Dlatego wyczekano do końcówki roku, do późnej jesieni i zaplanowano 

realizację inwestycji na rok bieżący. Gdyby inwestycje te były realizowane w zeszłym roku, to 

byłyby one przynajmniej 20% droższe niż są w roku bieżącym.  

Przewodniczący Rady podziękował i zapytał, czy są jeszcze jakieś pytania. 

Radni nie mieli pytań.  

Przewodniczący Rady zamknął debatę. 

c) podjęcie uchwały w sprawie udzielenia Wójtowi Gminy Gizałki wotum zaufania 

Przewodniczący Rady odczytał tytuł i treść projektu uchwały. Następnie zapytał, czy radni 

mają pytania do tego projektu uchwały.  

Radni nie mieli pytań.  

Przy 14 głosach „za”, braku głosów „przeciwnych” i 1 głosie „wstrzymującym się” Rada 

Gminy podjęła uchwałę nr XVI/85/2025 w sprawie udzielenia Wójtowi Gminy Gizałki wotum 

zaufania, która stanowi załącznik nr 14 do protokołu.  
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Wydruk z głosowania stanowi załącznik nr 15 do protokołu. 

Przewodniczący Rady pogratulował wójtowi bezwzględnej większości udzielenia wotum 

zaufania.  

PUNKT 7 –  ROZPATRZENIE SPRAWOZDANIA Z WYKONANIA BUDZETU 

GMINY GIZAŁKI ZA ROK 2024 

a) rozpatrzenie sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu 

gminy za 2024 r. oraz informacją o stanie mienia gminy 

Przewodniczący Rady udzielił głosu wójtowi.  

Wójt powiedział, że sprawozdanie z wykonania budżetu gminy Gizałki radni otrzymali 

z bardzo szczegółowym opisem. Na tą okoliczność są również odpowiednie opinie. Dodał, że 

przedstawi krótką prezentację, tak aby przypomnieć jak wyglądała realizacja zeszłorocznego 

budżetu. Budżet gminy Gizałki na 2024 r. został uchwalony 28 grudnia 2023 r. Plan 

i wykonanie dochodów i wydatków przedstawiał się następująco.  

Plan dochodów na rok 2024 był planowany w kwocie 34.045.000 zł, natomiast wykonanie 

planu dochodów na koniec 2024 r. to kwota 32.576.197 zł. Powiedział, że wykonanie jest 

mniejsze, ponieważ wpływ dotacji, które gmina otrzymała zaplanowany był pierwotnie w roku 

2024, a otrzymano je w roku bieżącym. Mowa o inwestycjach, które zostały przesunięte na 

bieżący rok, czyli budowę i przebudowę czterech dróg, które są w tej chwili realizowane. Stąd 

ta różnica po stronie dochodów. Największą część dochodów gminy stanowiły subwencje – 

ponad 36% całości budżetu. Dochody własne są powiększane corocznie i stanowiły 

w poprzednim roku prawie 29%. Następnie dotacje celowe, które stanowiły ponad 21% oraz 

środki z funduszu przeciwdziałania COVID-19 – 11%. To są środki inwestycyjne, które gmina 

pozyskała.  

Powiedział, że w 2024 r. środki pozyskane z zewnątrz, czyli pozabudżetowe stanowiły kwotę 

4.551.753 zł. W tej kwocie są środki pozyskane z: programu Polski Ład 3.606.932 zł, budżetu 

UE 718.802 zł oraz Samorządu Województwa Wielkopolskiego 226.019 zł.  

Plan wydatków planowany był na kwotę 38.075.796 zł, natomiast wykonanie wydatków na 

koniec roku wynosiło 37.696.431 zł. Wydatki bieżące to prawie 73%, a wydatki majątkowe 

27%. Wydatki w poszczególnych działach kształtowały się następująco. Najwięcej gmina 

wydała na oświatę i wychowanie – kwotę 11.997.912 zł, czyli to prawie 12 mln zł. Następnie 

na rodzinę i pomoc społeczną – 6.203.068 zł. Bardzo duża kwota została wydana na gospodarkę 

komunalną i ochronę środowiska – kwota ponad 4.700.000 zł. Wpływ na to miała budowa 

Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów. Na administrację gmina wydała 4.300.000 zł oraz na 

utrzymanie dróg i transport zbiorowy 5.343.000 zł. Pozostałe wydatki są mniejszymi kwotami. 

Na ochronę przeciwpożarową i bezpieczeństwo gmina wydała kwotę ponad 1 mln zł, ale 

wszyscy wiedzą, że w zeszłym roku gmina zakupiła samochód ratowniczo-gaśniczy i to ma 

wpływ na tą kwotę. 

Dodał, że wartość inwestycji zrealizowanych w zeszłym roku podał przy omawianiu raportu – 

to kwota 10.344.436 zł.  



14 

 

Powiedział, że zaciągniętym w zeszłym roku długiem są kredyt i pożyczka z WFOŚiGW m.in. 

na budowę Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów. W sumie w zeszłym roku gmina zaciągnęła 

2.148.465 zł. Ponadto gmina spłaciła wcześniej zaciągnięte kredyty i pożyczki w kwocie 

646.175 zł. Zadłużenie gminy na koniec zeszłego roku wynosiło 11.012.290 zł. Stanowi to 34% 

wykonanych dochodów. Dodał, że na prezentacji przedstawiony jest wykres, na którym 

przedstawione jest kształtowanie zadłużenia gminy w poprzednich latach. W 2021 roku 

wynosiło ono 35%, w 2022 r. – 23%, w 2023 r. – 28%, a w poprzednim roku 34%.  

Następnie powiedział o stanie mienia komunalnego. Majątek trwały na koniec 2023 r. to 

wartość 94.673.579 zł, natomiast na koniec roku 2024 to wartość 101.796.280 zł. Wartość 

majątku została powiększona o kwotę 7.122.701 zł. Powiedział, że wystarczy odnieść całkowita 

zadłużenie gminy, które wynosi 11 mln zł do wartości wykonanych w zeszłym roku inwestycji 

w kwocie 10 mln zł. Gdyby gmina w zeszłym roku nie realizowała żadnych inwestycji, to 

zadłużenie byłoby praktycznie wyzerowane. Do spłacenia pozostałaby kwota 1 mln zł. Udziały 

gminy w innych jednostkach to kwota 1.963.150 zł, a dochody z majątku posiadanego przez 

gminę to kwota 383.383 zł.  

Powiedział, że wynik budżetu planowany był jako deficyt w kwocie 4.030.796 zł, natomiast 

jego wykonanie wynosiło 5.120.234 zł. 

Sprawozdanie z wykonania budżetu za 2024 rok stanowi załącznik nr 16 do protokołu. 

Przewodniczący Rady podziękował wójtowi za przedstawienie sprawozdania.  

b) przedstawienie opinii komisji stałych w sprawie wykonania budżetu gminy 

Przewodniczący Rady poprosił kolejno przewodniczących komisji stałych o przedstawienie 

opinii tj.:  

Andrzeja Kaczmarka – Przewodniczącego Komisji Budżetu, Finansów i Gospodarowania 

Mieniem Komunalnym Rady Gminy Gizałki,  

Mariusza Szczepaniaka – Przewodniczącego Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Gminy 

Gizałki,  

Rafała Zawala – Przewodniczącego Komisji Oświaty, Kultury i Pomocy Społecznej Rady 

Gminy Gizałki, 

Henryka Osmana – Przewodniczącego Komisji Rolnictwa i Porządku Publicznego Rady 

Gminy Gizałki. 

Wszystkie komisje stałe pozytywnie zaopiniowały wykonanie budżetu za 2024 rok. Opinie 

komisji stanowią załączniki nr od 17 do 20 do protokołu. 

c) przedstawienie opinii RIO o sprawozdaniu z wykonania budżetu gminy za 2024 r. wraz 

z informacją o stanie mienia jednostki 

Skarbnik Gminy odczytała Uchwałę Nr SO-3/4012/23/2025 Składu Orzekającego 

Regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu z dnia 3 kwietnia 2025 r. w sprawie wyrażenia 

opinii o sprawozdaniu z wykonania budżetu Gminy Gizałki za 2024 rok wraz z informacją 

o stanie mienia jednostki i objaśnieniami. 
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Skład Orzekający Regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu wyraził pozytywną opinię 

o sprawozdaniu z wykonania budżetu Gminy Gizałki za 2024 rok wraz z informacją o stanie 

mienia jednostki i objaśnieniami. Uchwała stanowi załącznik nr 21 do protokołu. 

d) dyskusja nad sprawozdaniami 

Przewodniczący Rady otworzył dyskusję nad sprawozdaniami. 

Radni nie podjęli dyskusji nad sprawozdaniami. 

e) podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze 

sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy Gizałki za 2024 rok 

Przewodniczący Rady odczytał tytuł i treść projektu uchwały.   

Przy 15 głosach „za”, braku głosów „przeciwnych” oraz „wstrzymujących się” Rada Gminy 

podjęła uchwałę nr XVI/86/2024 w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz 

ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy Gizałki za 2024 rok, która stanowi załącznik 

nr 22 do protokołu.  

Wydruk z głosowania stanowi załącznik nr 23 do protokołu. 

 

PUNKT 8 – ROZPATRZENIE WNIOSKU W SPRAWIE UDZIELENIA  

ABSOLUTORIUM  WÓJTOWI GMINY GIZAŁKI Z WYKONANIA BUDŻETU 

GMINY ZA 2023 ROK 

a) przedstawienie wniosku Komisji Rewizyjnej w sprawie udzielenia absolutorium 

Wójtowi Gminy Gizałki 

Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Dorota Olejniczak odczytała Uchwałę nr 1/2025 

Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Gizałki z dnia 22 maja 2025 roku w sprawie wniosku 

o udzielenie absolutorium Wójtowi Gminy Gizałki za 2024 rok. Komisja pozytywnie 

zaopiniowała wykonanie budżetu i sporządzone sprawozdanie finansowe za 2024 rok oraz 

informację o stanie mienia komunalnego na dzień 31.12.2024 r. i wniosła do Rady Gminy 

Gizałki o udzielenie Wójtowi Gminy Gizałki absolutorium za 2024 rok.  

Uchwała Komisji Rewizyjnej stanowi załącznik nr 24 do protokołu. 

 

b) przedstawienie opinii RIO o wniosku Komisji Rewizyjnej w sprawie udzielenia 

absolutorium 

Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej Dorota Olejniczak odczytała Uchwałę Nr 

SO.3.4013.156.2025 Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu 

z dnia 28 maja 2025 roku w sprawie wyrażenia opinii o wniosku Komisji Rewizyjnej Rady 

Gminy Gizałki o udzielenie Wójtowi Gminy Gizałki absolutorium z tytułu wykonania budżetu 

za 2024 rok. 
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Skład Orzekający Regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu wyraził pozytywną opinię 

w sprawie udzielenia absolutorium Wójtowi Gminy Gizałki z wykonania budżetu za 2024 rok. 

Uchwała stanowi załącznik nr 25 do protokołu. 

c) dyskusja 

Przewodniczący Rady otworzył dyskusję w sprawie udzielenia absolutorium Wójtowi Gminy 

Gizałki. 

Radni nie podjęli dyskusji w sprawie udzielenia absolutorium Wójtowi Gminy Gizałki. 

d) głosowanie nad wnioskiem Komisji Rewizyjnej w sprawie udzielenia absolutorium 

Wójtowi Gminy Gizałki – podjęcie uchwały 

 

Przewodniczący Rady odczytał tytuł i treść projektu uchwały.   

Przy 15 głosach „za”, braku głosów „przeciwnych” oraz „wstrzymujących się” Rada Gminy 

podjęła uchwałę nr XVI/87/2024 w sprawie udzielenia absolutorium Wójtowi Gminy Gizałki 

z wykonania budżetu gminy za 2024 rok, która stanowi załącznik nr 26 do protokołu.  

Wydruk z głosowania stanowi załącznik nr 27 do protokołu. 

Wójt powiedział: ,,Szanowni państwo, pozwólcie, że ja w tym momencie serdecznie 

podziękuję radzie gminy za udzielenie absolutorium, ale przy tej okazji chciałbym serdecznie 

podziękować również moim współpracownikom, bez których nie mógłbym samodzielnie 

sprostać wszystkim zadaniom. Serdecznie dziękuję pani skarbnik, która bezpośrednio jest 

odpowiedzialna za realizację budżetu. Wspólnie spędzamy czasami sporo czasu, zanim 

uzyskujemy jakieś rozwiązania, które pozwalają na realizację przedsięwzięć, a z drugiej strony 

też na sfinansowanie ich i niepowodowanie, że nasza gmina jest nadmiernie zadłużona, to jest 

bardzo ważne. Dziękuję serdecznie jej współpracownikom. Dziękuję wszystkim kierownikom 

i pracownikom referatów Urzędu Gminy. Dziękuję serdecznie Gminnemu Ośrodkowi Pomocy 

Społecznej, który wspiera mnie w realizacji zadań z zakresu pomocy społecznej. Gminnemu 

Centrum Kultury za realizację polityki oświatowej, kulturalnej. Dziękuję serdecznie Zakładowi 

Komunalnemu, który też realizuje dla nas dużo zadań, panu prezesowi na czele. Również 

chciałbym serdecznie podziękować dyrektorom szkół, z którymi się często spotykamy i też 

próbujemy stosować rozwiązania finansowe i organizacyjne, żeby nasze placówki 

funkcjonowały jak najlepiej. Dziękuję wszystkim, którzy mnie wspierają, pomagają. Państwu 

radnym za uchwalenie budżetu, za pomoc w jego realizacji, za wsłuchiwanie się czasami 

w moje sugestie, w moje propozycje uchwał. Dziękuję sołtysom za współpracę. Oni też 

zgłaszają nie tylko swoje potrzeby, ale wspierają przy realizacji różnych inwestycji. Dziękuję 

strażakom, z którymi bardzo często również współpracuję. Dziękuję członkiniom i członkom 

Kół Gospodyń Wiejskich. Chciałbym serdecznie podziękować również mojemu zastępcy i 

sekretarzowi. Zrealizowałem budżet 2024 roku z panią Moniką Błaszczyk, której chcę 

serdecznie podziękować. Nie wiem, czy nas widzi, ale zdalnie, chociaż serdecznie dziękuję. 

Panu Łukaszowi Osmanowi, który ją w tej chwili zastąpił, dziękuję za wspólne przygotowanie 

raportu i bieżącą współpracę, bo ona też układa się nam bardzo dobrze. Tak że wszystkim 

państwu i mieszkańcom również dziękuję za wyrozumiałość, za to, że zgłaszają swoje potrzeby, 

a my jesteśmy powołani po to, by te potrzeby w miarę możliwości naszych finansowych i 

organizacyjnych realizować. Tak że pięknie wszystkim państwu dziękuję.” 
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Przewodniczący Rady powiedział: ,,Szanowny panie wójcie, za moim pośrednictwem proszę 

przyjąć od całej Rady Gminy Gizałki serdeczne gratulacje. Jednogłośność w podjęciu tej 

uchwały wskazuje na to, jak jest ceniona pana praca i pana zaangażowanie. Ja chciałbym 

podziękować za dotychczasową współpracę i oczywiście przekazać gratulacje wszystkim 

zaangażowanym osobom w ten sukces. Jeszcze raz gratulacje. 

Wójt powiedział: ,,Szanowni państwo, ja sobie pozwolę podziękować pani skarbnik. Wierzcie 

mi, że naprawdę zasługuje.” 

PUNKT 9 - ODPOWIEDZI NA INTERPELACJE RADNYCH 

Przewodniczący Rady powiedział, że nie było interpelacji, na które trzeba udzielić 

odpowiedzi. 

PUNKT 10 – INTERPELACJE I ZAPYTANIA RADNYCH 

Przewodniczący Rady zapytał, czy radni mają pytania. 

Radny Zbigniew Bachorski powiedział, że chciałby zapytać o oświetlenie uliczne, czy jest 

już zakończone montowanie lamp. Zapytał również, czy w Tomicach z tego programu będą też 

zamontowane lampy. 

Wójt odpowiedział, że jeśli chodzi o program "Rozświetlamy Polskę", to firma, która wygrała 

przetarg, rozpoczęła prace montażowe od wschodniej części naszej gminy, czyli Dziewiń, 

Białobłoty, Orliny i będą przesuwać się w kierunku następnych miejscowości. W niektórych 

miejscowościach, bliżej Gizałek, zostały już zamontowane wsporniki do opraw 

oświetleniowych, ponieważ robiła to inna firma. Natomiast część wsporników będzie dopiero 

montowana, dlatego że infrastruktura oświetleniowa w części znajduje się w posiadaniu spółki 

Oświetlenie Uliczne i Drogowe, a w części jest własnością gminy. W tej części, gdzie jest 

własnością gminy, będzie to realizowane trochę później. W Tomicach też będą wymieniane 

oprawy tam, gdzie nie ma opraw ledowych. Dodał, że tam, gdzie będzie to możliwe lampy 

i gdzie będzie taka potrzeba zamontowanych będzie więcej opraw, aby było bezpiecznie.  

Radny Zbigniew Bachorski powiedział, że zadaje pytanie, ponieważ bardzo byłoby wskazane 

zamontowanie lamp na ul. Wodnej. Jest tam ścieżka rowerowa i piesza. Dodał, że sprawdzał 

w Szymanowicach i lampy są tam zamontowane teoretycznie na każdym słupie, jeden jest 

ominięty, jest ich 18. Pyta, czy jest możliwość domontowania lamp w Tomicach.  

Wójt odpowiedział, że tam, gdzie jest linia oświetleniowa, to jest taka możliwość, ale tam gdzie 

jej nie ma to nic ponad to nie zostanie stworzone.  

Radny Zbigniew Bachorski powiedział, że kiedyś napisał interpelację w sprawie budowy 

ciągu pieszo-rowerowego w miejscowości Tomice. 

Wójt odpowiedział, że to nie była interpelacja, to był wniosek, który został przekazany do 

Samorządu Województwa Wielkopolskiego. Przyszła odpowiedź, że jest projekt 

w projektowaniu i radny posiada ten dokument.  

Radny Zbigniew Bachorski zapytał, czy może skorzystać z okazji, bo właśnie ma ten wniosek, 

chciał by go odczytać i podziękować mieszkańcom, którzy składali podpisy, bo nieraz składali 

i nie do końca wierzyli, że jest opcja. Zapytał, czy może odczytać. 

Przewodniczący Rady odpowiedział, że tak. 
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Radny Zbigniew Bachorski "W odpowiedzi na interpelację skierowaną do pana Roberta Łozy 

Wójta Gminy Gizałki w sprawie budowy ciągu pieszo-rowerowego w miejscowości Tomice, 

Wielkopolski Zarząd Dróg Wojewódzkich w Poznaniu informuje, że posiadamy opracowaną 

dokumentację projektową, której wartość kosztorysowa wyniesie blisko 7 mln zł. W chwili 

obecnej trwa uzyskanie niezbędnych dokumentów celem rozpoczęcia rzeczowej realizacji 

zadania. Biorąc pod uwagę powyższe oraz fakt, iż środki finansowe na rok 2025 zostały 

rozdysponowane, wnioskowane zadanie zostanie ujęte w następnych planach na rok 2026". 

Następnie podziękował mieszkańcom. Powiedział: ,,Osiągnęliśmy cel i mam nadzieję, że w iluś 

latach na iluś etapach powstanie ścieżka i chodnik.” 

Przewodniczący Rady powiedział, że gratuluje sukcesu radnemu i mieszkańcom. Następnie 

zapytał, czy radni chcą zabrać głos. 

Radna Beata Lewicz  powiedziała, że ma pytanie. W związku z tym, że kończy się ta 

inwestycja budowy przez wieś w Rudzie Wieczyńskiej, chciała powrócić do tego tematu, że są 

tam zagospodarowane płyty betonowe, które były rozebrane przy moście, aby teraz ułożyć je 

w miejscu tzw. tamy i wykorzystać je w celu utwardzenia terenu. Dodała, że w zeszłym roku 

była mowa o tym na sesji, że po zakończeniu etapu drogi trzeba powrócić do tematu i ułożyć 

te płyty przy mostku oborskim.  

Wójt odpowiedział, że zostanie zrobione rozeznanie co do kwoty potrzebnej na to zadanie 

i wtedy będzie można zdecydować.  

Przewodniczący Rady zapytał, czy radni mają jeszcze pytania. 

Radny Henryk Osman powiedział, że chciał podziękować za inwestycję, która się skończyła 

tydzień temu na Dziwieniu. Droga otwarta, nowa, szeroka. Założone nowe lampy, tak jak wójt 

wspominał. Dodał, że droga jest naprawdę super. Powiedział, że dzisiaj jechał i jest połączona 

ta górka. Gmina Grodziec dołączyła Czarny Bród i droga jest całkowicie przejezdna. Dodał, że 

chciał jeszcze podziękować za samochód strażacki. Nie był na obecny na przekazaniu 

z powodów zdrowotnym. O ten samochód od dawna, dawna zabiegano i chciałby jeszcze 

dołączyć kolegę Kazia Woźniaka, który wspierał to, aby po tej stronie gminy był samochód, 

który będzie służył dla dobra mieszkańców.  

Przewodniczący Rady zapytał, czy radni mają jeszcze pytania. 

Radny Zbigniew Bachorski zapytał, czy może poprosić o więcej informacji w sprawie 

budowy ferm w Kolonii Obory. 

Wójt odpowiedział, że obecnie prowadzony jest etap uzyskiwania uzgodnień. Inwestor został 

wezwany do uzupełnienia dokumentacji. Po uzyskaniu uzupełnień nastąpi przekazanie ich do 

instytucji opiniujących i uzgadniających. Po uzyskaniu odpowiedzi od tych instytucji będzie 

można podjąć jakąkolwiek decyzję. 

PUNKT 11 –INFORMACJE I WOLNE WNIOSKI 

Przewodniczący Rady zapytał, czy ktoś z przybyłych na dzisiejszą sesję, sołtysów chciałby 

zabrać głos. 

Nikt nie chciał zabrać głosu.  

PUNKT 12 – ZAKOŃCZENIE OBRAD 
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Przewodniczący Rady podziękował wszystkim za przybycie na obrady sesji. Z uwagi na 

wyczerpanie porządku zamknął obrady XVI Sesji Rady Gminy Gizałki o godz. 17:46. 

 

         Protokołowała                                                                    Przewodniczący Rady 

                                                                                                         Gminy Gizałki 
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